
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 11.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.114/2021 

privind  aprobarea  modificării şi completării  Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere în Judeţul Maramureş ADIGIDM MM 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

137/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.137/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 137/2021 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

Direcţia Utilităţi Publice, Serviciul Utilităţi Publice, prin care se supune dezbaterii şi analizei 

Consiliului Local Baia Mare oportunitatea şi legalitatea  aprobării modificării şi comple tării 

Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 

Menajere în Judeţul Maramureş; 

• Adresa ADIGIDM MM nr. 200/2021 şi adresele nr. 137 şi 172/2021  înregistrate la Municipiul 

Baia Mare  cu   nr. 12.570/18.03.2021, privind modificarea şi completarea Statutului Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere în Judeţul 

Maramureş. 

 

Având în vedere : 

• Art. 16 alin. (2) lit. h şi art. 21 alin. (1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere în Judeţul Maramureş ADIGIDM MM; 

• H.C.L. Baia Mare nr. 479/2008 privind asocierea municipiului Baia Mare cu Judeţul 

Maramureş şi unităţile administrativ-teritoriale din acest judeţ în vederea constituirii „Asociaţiei 

de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în Judeţul 

Maramureş” pentru dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor în Judeţul 

Maramureş; 

•  Legea nr.55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi  combaterea efectelor pandemiei 

de COVID – 19; 

• Legea nr. 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu toate 

modificările ulterioare; 

• Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

• Ordonanţa nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii; 

• Hotărârea nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice;  

• Dispoziţiile art. 89 - art. 91, art. 129 alin. (2) litera d), alin. (7) litera n), alin. (11),  art. 132, art. 

136 alin.(8) și art. 605 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și 

completări; 

• Avizele favorabile ale comisiei I, comisiei II și comisiei III din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 11.06.2021  

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I.  Se  aprobă  modificarea art. 11, lit.b, art. 14, completarea cu 3 noi alineate, respectiv (8). (9), 

(10) la art. 19 și completarea cu 3 noi alineate, respectiv (4). (5), (6) la art. 25 din Statutul 

Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în 

judeţul Maramureş ADIGIDM MM, aprobat prin HCL nr. 479/2008 cu modificările și completările 

ulterioare, care vor avea următorul conținut: 

,,Art. 11 lit. b) să plătească cotizaţia anuală, plata urmând să se facă până la data de 31 martie a 

fiecărui an pentru anul curent. Cotizaţia pentru primul an este fixată, prin prezentul statut, la 1 

leu/an/persoană din unitatea administrativ - teritorială”; 

 

Art. 14 (1) Adunarea generală este organul de conducere al asociaţiei format din toţi reprezentanţii 

asociaţilor. 

 

     (2) Comunele, oraşele şi municipiile sunt reprezentate de drept în adunarea generală de către 

primari. Primarii pot delega calitatea lor de reprezentanţi ai unităţilor administrative – teritoriale în 

adunarea generală, prin dispoziție,  viceprimarilor, administratorilor publici, precum şi oricăror alte 

persoane din aparatul de specialitate al primarului sau din cadrul unei instituţii publice de interes 

local. 

 

      (3)  Judeţul este reprezentat de drept în adunarea general de către preşedintele consiliului 

judeţean. Preşedintele consiliului judeţean poate delega calitatea sa de reprezentant de drept în 

adunarea generală, prin dispoziție,   unuia din vicepreşedinţii consiliului judeţean, secretarului 

general al judeţului, administratorului public, precum şi oricăror alte persoane din cadrul aparatului 

de specialitate propriu sau din cadrul unei instituţii publice de interes judeţean. 

 

Art. 19 (8) În situaţii excepţionale, constatate de către autorităţile abilitate, precum epidemiile, 

pandemiile , fenomenele naturale extreme, cutremurele, actele de terorism şi alte situaţii care fac 

imposibilă prezenţa membrilor la locul desfăşurării şedinţelor, aceste şedinţe se pot desfăşura prin 

mijloace electronice, în sistem tele sau video conferinţă. 

 

(9) În cazul şedinţelor adunării generale a asociaţilor desfăşurate prin mijloace electronice, în sistem 

de tele sau video conferinţă, votul se realizează prin apel nominal. Secretarul de şedinţă va 

consemna în procesul verbal opţiunea fiecărui membru, iar procesul verbal întocmit de acesta, va fi 

semnat ulterior de preşedinţele asociaţiei. 

 

 (10) În cazul şedinţelor desfăşurate prin mijloace electronice, exprimarea votului secret pentru 

adoptarea hotărârilor ce presupun o asemenea procedură, se va efectua prin transmiterea de 

mesaje electronice, cu anonimizarea autorului mesajului şi a împiedicării votului multiplu. 

 

Art. 25  (4) În situaţii excepţionale, constatate de către autorităţile abilitate, precum epidemiile, pandemiile, 

fenomenele naturale extreme, cutremurele, actele de terorism şi alte situaţii care fac imposibilă 

prezenţa membrilor la locul desfăşurării şedinţelor, şedinţele Consiliului director se pot desfăşura 

prin mijloace electronice, în sistem tele sau video conferinţă. 

 

 (5) În cazul şedinţelor Consiliului director desfăşurate prin mijloace electronice, în sistem tele sau 

video conferinţă, votul se realizează prin apel nominal. Secretarul de şedinţă va consemna în 



3 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 11.06.2021  

procesul verbal opţiunea fiecărui membru, iar procesul verbal va fi semnat ulterior de către toţi 

participanţii la şedinţă. 

 

 (6) În cazul şedinţelor desfăşurate prin mijloace electronice, exprimarea votului secret pentru 

adoptarea hotărârilor ce presupun o asemenea procedură, se va efectua prin transmiterea de 

mesaje electronice, cu anonimizarea autorului mesajului şi a împiedicării votului multiplu. 

 

Art. II.  Restul prevederilor Statutului Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a 

deşeurilor menajere în judeţul Maramureş ADIGIDM MM, aprobat prin HCL nr. 479/2008 cu 

modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate. 

 

Art. III.  Se mandatează primarul Municipiului Baia Mare, domnul Dr. Ec. Cătălin Cherecheş să voteze 

în cadrul şedinţei Adunării generale a Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru 

gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş, hotărârea de modificare a  

Statutului asociaţiei în sensul dispoziţiilor cuprinse în prezenta hotărâre.  

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în 

judeţul Maramureş; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Direcţia Utilităţi Publice, Serviciul Utilităţi Publice,  

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

            Cirț Mircea                                                                  Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


